GİRİŞ

Tevhidin vahdet-i vücûd şeklinde yorumu İbnü’l-Arabî’den (ö. 638/1240) bu tarafa

lehinde ve aleyhinde üzerine en çok eser yazılan konulardan biridir. Vahdet-i vücûd

eleştirilerine gelince bunu ikiye ayırmak mümkündür. Birinci grup İbnü’l-Arabî öncesi ve

sonrası ayrımına gitmemek üzere dinin tasavvufi yorumunu büyük ölçüde toptan kabul

etmeyenlerdir.

Medine’de Tette’de doğup kendisi gibi Haremeyn’e hicret eden muhaddis

Muhammed b. Abdülhadi es-Sindî’nin (ö. 1138/1726) derslerine mülazemet etti ve

vefatından sonra yirmi beş sene hocasının ders halkasını devam ettirdi. Ayrıca muhaddis

ve Şafii fakihi Abdullah Sâlim el-Basrî (ö. 1134/1722) ve Muhammed Ebu’t-Tâhir b.

İbrahim el-Kûrânî (ö. 1145/1733) ve Hasan b. Ali el-Uceymî (ö. 1113/1702) gibi bölgenin

ileri gelen âlimlerinden icazet aldı.4 Hocalarından Abdullah el-Basrî el-İmdâd fî ‘ulûmi’l-

isnâd isimli eserinin mukaddimesinde kendisini şöyle tanıtır: “Aslen Basralı, Mekke

Doğumlu, mezheben Şafii itikaden Eşarî.”5 Kettânî Fihrist isimli eserinde Hayât es-

Sindî’nin diğer bir hocası Ebu Tâhir’in İbnü’l-Arabî’nin Fusûsu’l-Hikem’ine yazdığı şerhin

bir nüshasının kendisinde bulunduğundan bahseder.6 Nitekim Ebû Tahir’in babası

İbrahim Kûrânî (ö. 1101/1690) İbnü’l-Arabî’yi dinde orta yoldan sapmakla itham

edenlere karşı onu savunmuş, vahdet-i vücûd görüşünün İslâm’ın temel esaslarını ihlâl

etmediğini ispata çalışmış ve bu çerçevede Takıyyüddin İbn Teymiyye ve onun

izleyicilerine itirazda bulunmuş bir sûfîdir.7 Hadis, fıkıh, tasavvuf âlimi ve tarihçi olan

diğer hocası Hasan b. Ali el-Uceymî’nin hocaları arasında vahdet-i vücûd ve İbnü’l-Arabî

hakkında müdafaa amaçlı risaleler kaleme alan Kuşâşî (ö. 1071/1661) ve İbrahim Kûrânî

bulunmaktadır.8 Bilhassa Muhammed Hayât es-Sindî’nin hocası Hasan b. Ali el-Uceymî ve

diğer bir hocası Ebu’t-Tahir’in babası İbrahim Kûrânî Hicaz bölgesinde İbnü’l-Arabî’nin

görüşlerini İmâm-ı Rabbânî’ye tercih edenlerin başını çekmektedirler.9 Bütün bu kayıtlar

bize Abdülhâdî es-Sindî dışında Hayât es-Sindî’nin hocalarının katışıksız İbnü’l-Arabî

müdafileri olduğunu göstermektedir.

Hayât es-Sindî, Nakşibendi tarikatını Abdurrahman es-Sekkāf Bâ Alevî’den10 aldı. el-

İânetü’s-Samedâniyye fi’t-Tarikati’n-Nakşbendiyye isimli eserinde şeyhi Abdurrahman es-

Sekkāf’tan seyyid ve şerif olarak bahseder ve onun sözlerini aktarır. Cebertî (ö.

1240/1825) Acâibü’l-Âsâr’da Abdurrahm es-Sekkāf Bâ Alevî hakkında şöyle bilgi

vermektedir:

Şeyh Ayderûs Zeylü’l-Meşra‘ isimli eserinde şöyle demiştir: ‘Abdurrahm es-Sekkāf Bâ Alevî

Hadramutta dünyaya geldi ve Hindistan’a gitti ve Hindistan’da Nakşibendi tarikatını Nakşbendî

Sindî’nin Nakşbendî tarikatını aldığı şeyhi Abdurrahman es-Sekkāf’ın Nakşbendî

silsilesi hakkında bir bilgi elde edemedik. Hadramut’ta dünyaya gelip Hindistan’da

Nakşibendî tarikatını aldığını ve de Hindistan bölgesinde Nakşbendiyye’nin Müceddidiye

kolunun yaygınlığını dikkate aldığımızda Sekkāf’ın İmam-ı Rabbânî’nin (ö. 1034/1624)

silsilesini devam ettiren bir Nakşbendî şeyhinden icazet almış olması12 ve haliyle de

müridi Muhammed Hayât es-Sindî’nin Nakşbendî-Müceddidi bir şeyh olması kuvvetle

muhtemeldir.

Sindî’nin öğrencileri içerisinde en meşhur olanı Vehhâbî hareketinin kurucusu

Muhammed b. Abdülvehhâb’tır.13 Murâdî (ö. 1206/1791) Silkü’d-Dürer’de Hayât es-

Sindî’den ders alan öğrencilerini çeşitli vesilelerle dile getirir: İbrahim b. Mustafa el-

Halebî, İsmail el-Üsküdârî, Abdurrahman b. Ca’fer, Abdülkerim eş-Şerâbâtî, Abdülkerim

ed-Dağıstânî, Abdülmuhsin el-Üsküdârî, Ali el-Attâr, Ali ed-Dağıstânî, Ali ed-Defterdârî,

Ali el-Murâdî, Ali ez-Zuhrî eş-Şirvânî, Alîmullah el-Hindî, Muhammed el-Mevâhibî,

Muhammed Zeynülabidin, Muhammed es-Sindî, Muhammed b. Abdülkerim es-Semmân

(ö. 1189/1776).14 Sindî’nin talebelerinden Muhammed b. Abdülkerim es-Semmân

Halvetiyye-Bekriyye tarikatının Semmâniyye kolunun kurucusudur.15 Ayrıca burada

listelenen talebelerden on ikisi Muradî’nin bildirdiğine göre tarikat mensubudur.16

Hayât es-Sindî’nin ilmi kişiliğine gelince Murâdî, Silkü’d-Dürer’de ondan “allâme,

muhaddis, insanların ve cinlerinin efendisinin şehrinde sünnet bayrağının taşıyıcısı”

şeklinde bahseder.17 Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1890) Ebcedü’l-Ulûm’da onun hakkında

“ilmi amelle birleştiren rabbânî âlimlerden ve muhaddislerin büyüklerindendi”18 diyerek

Muradî’nin görüşünü paylaşır. Osmanlı âlimi, fakih ve mutasavvıfı ve aynı zamanda bir

Nakşbendî şeyhi olan Ebû Saîd Hâdimi (ö. 1176/1762) Hacca giderken kendisine ârız olan

birçok itikādî ve fıkhi meseleyi/şüpheyi Sindî’ye sormuş ve Sindî’nin cevaplarını iki risale

11 Sıddık Hasan Han, Ebcedü’l-‘Ulûm, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 2002), 1: 125.
12 İmam-ı Rabbânî’nin hayatı, eserleri, düşünceleri, silsilesi ve etkileri hakkında geniş bilgi için bkz.

23 Recep Cici, “Kûrânî”, 26: 427.
24 Muhammed b. Abdülvehhâb’ın hocaları hakkında bilgi için bkz. Mustafa Öz, “Muhammed b. Abdülvehhâb”, 30: 492.
25 Muradî, Silkü’d-Dürer, 4: 34.
26 Abdülkayyûm es-Sindî, “Risâle fî Âdâbi’l-Muallim, 152-161.

Orkhan MUSAKHANOV, MUHAMMED HAYÂT ES-SİNDÎ’NİN (ö. 1163/1750) FETHU’L-VEDÛD ‘ALÂ VAHDETİ’L-VÜCÛD İSİMLİ
VAHDET-İ VÜCÛD REDDİYESİNİN TAHKİKİ VE ELEŞTİRİSİ

100

Allah’ın sıfatlarının selef yöntemine göre diğer bir ifadeyle tefviz yöntemine göre

açıklandığı risalede sıfatların tevil edilmesi eleştirilmiştir. Risaleyi Abdülkayyûm

Şerh, Muhammed Şâib Şerîf tarafından tahkik

edilerek yayınlanmıştır (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1993).

Şerhu’t-Terğib ve’t-terhîb li’l-Münzirî.

Tergīb ve terhîb konusunda telif edilen çok sayıdaki eserin en meşhuru Münzirî’nin

(ö. 656/1258) et-Terğīb ve’t-terhîb’i üzerine Hayât es-Sindî’nin yaptığı şerhtir. 418

varaktan oluşan eserin ulaşabildiğimiz tek nüshası Topkapı Sarayındadır (Emanet

Hazinesi, nr. 625).

Muhtasaru’z-Zevâcir li İbn Hacer el-Heytemî,

İsminden anlaşıldığına göre İbn Hacer el-Heytemî’nin (ö. 974/1567) büyük

günahlara dair eserinin muhtasarıdır. 220 varaktan oluşan muhtasarın bir nüshası

Akademiyyetü Müftî İlâhî Bahş Kütüphanesinde (Kandehle-Hindistan, nr. 542)

bulunmaktadır.

Sebtü’ş-şeyh Muhammed Hayât Sindî.

Sindî’nin içerisinde kütüb-i tis’a olmak üzere yirmi iki tane hadis eseri hususunda

fî’l-ayâti’l-Kur’âniyye, Risâle fî tahrîmi’l-hıdâb bi’s-savâd li gayri’l-cihâd, Risâle fi itâleti’r-

rek’ati’l-ûla ‘ale’s-sâniye, Risâle li ehli’l-işâre bi’s-sebbâbe fî’s-salât, Risâle fî’n-nehy ‘an ışkı

suveri’l-murd ve’n-nisvan ve Risâle fî ibtâli’d-derâ‘ih.30

3.5. Tasavvuf

Şerhu’l-Hikemi’l-Atâiyye.

İbn Atâillah el-İskenderî’nin (ö. 709/1309) el-Hikemü’l-‘Atâ’iyye isimli eserine

yazdığı şerhini bizzat kendisi “veciz bir şerh” olarak nitelemektedir. Hayât es-Sindî eserin

girişinde İbn Atâillah’ı şöyle tanıtır: “Kelimeleri kemaline, sözleri hallerine delalet

etmektedir. İbn Atâillâh’ın beyânı/sözü onun ‘ıyânına/müşahedesine denktir.” Şerhte

âyet ve hadislerin dışında kaynak kullanmayan Hayât es-Sindî, şerhin ferağ kaydında eseri

yedi günde tamamladığını belirtir. Eser Nizâr Hammâdî tarafından tahkik edilmiştir

(Beyrut: Dâru Mektebetü’l-Maarif, 2010).

Şerhu’l-Hikemi’l-Haddâdiyye.

Hayât es-Sindî’nin Bâ Alevî ailesine mensup âlim, mutasavvıf ve şair Abdullah b.

Alevî el-Haddâd’ın (ö. 1132/1720) on beş beyitlik bir kasidesinin üzerine yazdığı şerhtir.

Hayât es-Sindî bu şerhte Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İbn Kayyım el-Cevziyye’den (ö.

751/1350) şeriat ve hakikati kendisinde cemeden kimseler olarak bahseder ve eserin

sonunda şeriat, tarikat, hakikat ve marifet kelimelerinin anlamlarını şöyle açıklar:

Şeriat; Rububiyet sahibi için yapılan ubudiyetin Resûl-i Ekrem’in açıkladığı şekilde bilinmesidir.

Eleştirdikleri isimleri, nakillerin asli kaynağından hareketle şöyle tespit etmek

mümkündür; İbnü’l-Arabî, Sadreddin Konevî, Afîfüddin Tilimsânî ve İbnü’l-Fârız. Hayât

es-Sindî’nin çağdaşı ve vahdet-i vücûd düşüncesinin önemli müdafilerinden Abdülgani

Nablûsî’nin (ö. 1143/1731) Îzahu’l-maksûd min ma’nâ vahdeti’l-vücûd isimli eserinin

girişinde vahdet-i vücûd görüşünün imamlarını İbnü’l-Arabî, İbnü’l-Fârız, Tilimsânî, İbn

Seb‘în (ö. 669/1270) ve Abdülkerim Cîlî (ö. 832/1428)34 olarak gördüğünü dikkate

aldığımızda, Hayât es-Sindî’nin seçimindeki makullük dikkate değerdir. Şöyle ki vahdet-i

vücud eleştirisi yazan Hayât es-Sindî ve müdafii olan Abdulganî Nablûsî’nin vahdet-i

vücud meselesinde ittifak ettiği isimler; İbnü’l-Arabî, Tilimsânî ve İbnü’l-Fârız olmuştur.

ki bu rivayetleri inceleyip tenkide tabi tutan hadis âlimi Abdürrauf Münâvî (ö.

1031/1622) bu nakillerle ilgili -bilhassa da Hayât Sindî’nin İbn Teymiyye vasıtasıyla

aktardığı “ona [Tilimsânî] denildi ki: vücûd vahid olduğunda niçin eş helal, kız kardeş

haram kılındı? Şöyle cevap verdi: Bizim indimizde hepsi helaldir. Ancak bu perdeli

kimseler, haram dediler halbuki biz deriz ki: size haramdır’ gibi nakiller hakkında- şu

esas alındı. Hayât es-Sindî’nin Fethü’l-Vedûd ‘alâ Vahdeti'l-Vücûd isimli risalesi İstanbul

Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, nr. 143’te Ali el-Kâri (ö. 1014/1605) ve Alâeddin

Buhari gibi İbnü’l-Arabî karşıtlarının risalelerin bulunduğu mecmuanın son (142a-144a)

risalesidir. Müstensih ismi ve istinsah tarihi yoktur. Sadece nüshanın sonunda ‘kûbile min

nüshatihi’ (istinsah edildiği nüshayla mukabele edildi) şeklinde mukabele kaydı vardır.